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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2021 uznesením č. 265/2021 

 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

 

- prvá zmena   schválená dňa 22. 04. 2022 uznesením č. 275/2022 a) 

-    druhá zmena schválená dňa 21. 10. 2022 uznesením č. 305/2022 b) 

      -    tretia zmena  schválená dňa 16. 12. 2022 uznesením č. 15/2022 a) 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 
  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 904 132,00 1 218 038,77 1 267 861,62 104 

z toho :     

Bežné príjmy 812 532,00 1 066 642,64 1 107 593,69 104 

Kapitálové príjmy 0,00 26 164,00 26 164,00 100 

Finančné príjmy 75 000,00 108 632,13 94 081,35 87 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 

16 600,00 16 600,00 40 022,58 241 

Výdavky celkom 904 132,00 1 198 377,35 1 218 481,49 101 

z toho :     

Bežné výdavky 422 184,00 604 423,12 630 052,65 104 

Kapitálové výdavky 75 000,00 105 000,00 94 088,90 90 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

406 948,00 488 954,23 494 339,94 101 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 19 661,42 49 380,13  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 201 438,77 1 227 839,04 102 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 201 438,77 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 227 839,4 EUR, čo predstavuje  102 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 066 642,64  1 107 593,69 104 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 066 642,64 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 107 593,69 EUR, čo predstavuje  104 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

454 858,50 476 440,76 105 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 400 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 419 340,92 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 105 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 34 053,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37 059,07 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 099,22 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 20 712,92 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 246,93 EUR.  

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 1 020,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 007,90 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99 %.  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 19 285,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 565,87 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96 %. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

90 259,51 96 160,12 107 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 25 585,07 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 26 065,57  EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102 %. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

555,07 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 24 531,30 EUR a príjmy 

z prenájmu traktora a UNC v sume 979,20 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 32 511,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37 925,30 EUR, čo 

je 117 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 998,64 EUR, bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 

vo výške 6 005,25 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 547 688,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 

výške 561 156,81 EUR, čo predstavuje 102 % plnenie. 

 
Poskytovateľ  

      

Suma v EUR Účel 

RÚŠS Žilina Transfer PK-ZŠ 1-12/2022 341 255,00     

RÚŠS Žilina ZŠ-RP spolu múdrejší 3 750,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-dopravné 4 664,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-vzdelávacie poukazy 1 101,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-havarijný stav telocvične 153 168,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-asistent učiteľa 13 616,00 

RÚŠS Žilina MŠ-dopravné 523,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie 3 182,00 

RÚŠS Žilina MŠ-predškoláci 5 728,00 

RÚŠS Žilina ZŠ - Soc. znevýhodnení 300,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – kompenzácia poplatkov v ŠKD pre žiakov zo SZP a V HN 405,00 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu k stravovacím návykom dieťaťa - ZŠ 2 252,90 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu k stravovacím návykom dieťaťa - MŠ 1 310,40 

Okresný úrad Martin Spojené voľby 2022 3 468,67 

Okresný úrad Martin Referendum 2023  674,57 

Okresný úrad Martin Testovanie covid-19 147,00 

Okresný úrad Martin Register adries 22,80 

Okresný úrad Martin Odmena skladníka materiálu CO 133,67 

Okresný úrad Martin Životné prostredie 91,73 

Okresný úrad Martin Matrika 2 380,02 

Okresný úrad Martin REGOB 302,28 

Okresný úrad Martin Odmeny zamestnancom vykonávajúcim prenesený výkon ŠS 1 349,50 
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MPC  Projekt asistent učiteľa ZŠ 14 464,33 

DPO SR Dotácia DHZ 3000,00 

Dary od FO Finančný príspevok na akciu „Deň rodiny“ 934,32 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

26 164,00 26 164,00 100 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 26 164,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

26 164,00 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  26 164,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 26 164,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery - kapitálové 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

0 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

   

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

108 632,13 94 081,35 87 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 108 632,13 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 94 081,35 EUR, čo predstavuje  87 % plnenie.  
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Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

1. Bežné príjmy: RO 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

16 600,00                   30 468,15 184 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 16 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

30 468,15 EUR, čo predstavuje  184 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola – 30 468,15 EUR 

 

 

2. Kapitálové príjmy: RO 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00              0,00      0 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola – 0,00 EUR 

 

 

3. Príjmové finančné operácie: RO 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 9 554,43 0 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 9 554,43 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola – 9 554,43 EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

  709 423,12 724 141,55 102 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 709 423,12 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 724 141,55 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

604 423,12                 630 052,65   104 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 604 423,12 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 630 052,65 EUR, čo predstavuje  104 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 181 881,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

206 276,12 EUR, čo je 113 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OCÚ, 

pracovníkov v MŠ a ŠJ pri MŠ a pracovníkov Prevádzky obce. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 68 113,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  

74 241,46 EUR, čo je 109 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 338 361,52 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

338 592,26 EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OCÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 16 067,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

10 942,81 EUR, čo predstavuje 68 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

105 000,00                   94 088,90 90 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 105 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 94 088,90 EUR, čo predstavuje  90 % čerpanie.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Územný plán obce 

Z rozpočtovaných 28 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 240,00 EUR, 

čo predstavuje 26 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia a modernizácia MK 

Z rozpočtovaných 32 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 11 990,50 EUR, 

čo predstavuje 37 % čerpanie.  

c) Traktorová kosačka 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5 490,00 EUR, 

čo predstavuje 110 % čerpanie.  

d) Rekonštrukcia telocvične 

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 30 580,40 EUR, 

čo predstavuje 102 % čerpanie.  

e) Prístupová cesta k Domu smútku 

Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 11 067,32 EUR, 

čo predstavuje 111 % čerpanie.  

f) Výmena okien v Zdravotnom stredisku 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 231,20 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie. 

g) Rekonštrukcia chodníka v obci 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 24 720,48 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie. 

h) Projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 769,00 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                   0,00 0 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
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Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

 

 1. Bežné výdavky: RO 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

488 954,23                  494 339,94 101 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 488 954,23 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 494 339,94 EUR, čo predstavuje  101 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola – 494 339,94 EUR                                    

  

 

2. Kapitálové výdavky: RO 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                   0,00 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola – 0,00 EUR                                           

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: RO 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00                   0,00 0 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 138 061,84 

z toho : bežné príjmy obce  1 107 593,69 

             bežné príjmy RO 30 468,15 

Bežné výdavky spolu 1 124 392,59 

z toho : bežné výdavky  obce  630 052,65 

             bežné výdavky  RO 494 339,94 

Bežný rozpočet 13 669,25 

Kapitálové  príjmy spolu 26 164,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  26 164,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 94 088,90 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  94 088,90 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -  67 924,90 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 54 255,65 

Vylúčenie z prebytku - 4 437,84 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
- 58 693,49 

Príjmové finančné operácie 103 635,78 

z toho : finančné operácie obce  94 081,35 

             finančné operácie RO 9 554,43 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

z toho : finančné operácie obce  0,00 

             Finančné operácie RO 0,00 

Rozdiel finančných operácií 103 635,78 

PRÍJMY SPOLU   1 267 861,62 

VÝDAVKY SPOLU 1 218 481,49 

Hospodárenie obce  49 380,13 

Vylúčenie z prebytku - 4 437,84 

Upravené hospodárenie obce 44 942,29 

 

 Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 54 255,65 EUR  zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bol v rozpočtovom roku 

2022 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume 54 255,65 EUR 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 4 437,84 EUR, a to:  

 

- 897,47 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na nenormatívne prostriedky 

na  predškolákov v MŠ 

- 702,00 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR Martin na podporu výchovy 

k stravovacím návykom žiakov v ZŠ 

- 767,86 € predstavujú nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR Martin na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa v MŠ 

- 268,00 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na dopravné pre deti v MŠ  

- 462,72 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na dopravné pre žiakov v ZŠ  

- 120,00 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z RÚŠS v Žiline na kompenzáciu výdavkov v 

ŠKD pre žiakov zo SZP a žiakov v HN - ZŠ  

- 674,57 € predstavujú nevyčerpané prostriedky na Referendum z MV SR 

- 545,22 €  predstavujú nevyčerpané prostriedky z FPU na nákup kníh do Obecnej knižnice 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  103 635,78 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu navýšeného o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR v sume 58 693,49 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 44 942,29 EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu v sume 44 942,29 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 44 942,29 EUR.  

 

 

R e k a p i t u l á c i a bankových účtov k 31.12.2022 
 

Účet Zostatok k 31.12.2022 Poznámka 

Rezervný fond obce 36 478,93 zostatok rezervný fond 

Bežný účet obce 61 148,84 Bežný účet OCÚ 

Účet SF Obec 2 278,27 Sociálny fond  

Dotačný účet 10 601,57 Nevyčerpané dotácie 

Depozit-OCU 0,00  

Bežný účet MŠ 7 058,49 Materská škola 

Stravovací účet ŠJ  1 918,29 Školská jedáleň MŠ 

Pokladnica OCÚ 1 266,91 obec 

Pokladnica MŠ 23,64 MŠ 

SPOLU: 120 774,94  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu 

a sociálneho fondu). 

 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu na kapitálové výdavky rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Obec pre rok 2023 rezervný fond navýši o 44 942,29 EUR, čo je zostatok finančných operácií za 

rok 2022. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 82 988,52 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  /2021/ 

 

 

                - z finančných operácií 43 939,63 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

90 449,22 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2022 36 478,93 

 

Po schválení Záverečného účtu v roku 2023 a prevedení zostatku finančných operácií vo výške 

44 942,29 EUR na účet RF, sa jeho stav navýši na sumu 81 421,22 €. 

 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vyššia kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 261,70 

Prírastky - povinný prídel -1% 1 644,81 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravné                     279,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                

KZ k 31.12.2022 1 627,51 
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6. Bilancia aktív a pasív k  31. 12. 2022 

A K T Í V A   

Názov   ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022  EUR 

Majetok spolu     2 035 894,30      2 080 849,07  

Neobežný majetok spolu 1 782 322,90 1 850 292,63 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok  7 240,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 577 573,79 1 638 303,52 

Dlhodobý finančný majetok 204 749,11 204 749,11 

Obežný majetok spolu 253 396,23 227 338,18 

z toho :   

Zásoby 594,46  1 181,52 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 75 257,38 95 821,05 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  13 656,85 9 560,67 

Finančné účty  163 887,54 120 774,94 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  175,17 3 218,26 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2022 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 035 894,30 2 080 849,07 

Vlastné imanie  1 617 789,55 1 657 702,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia 1 617 789,55 1 657 702,65 

Záväzky 34 453,27 31 561,15 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 391,65 4 437,84 

Dlhodobé záväzky 261,70 1 627,51 

Krátkodobé záväzky 28 299,92 23 995,80 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 383 651,48 391 585,27 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 797,16   

- zamestnancom 13 418,30   

- nevyfakturované dodávky 364,17   

- iné záväzky 122,88   

- poisťovniam  7 276,91   

- daňovému úradu 1 063,17   

- prijaté preddavky 695,93   

- ostatné dane a poplatky 242,28   

Záväzky spolu k 31.12.2021 23 995,80   

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 
Obec nie je  zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z .z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 9/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Dotácia pre OFK Slovenské Pravno 4 500,00 4 500,00 0,00 

DHZ 1 200,00 1 200,00 0,00 

KK Gladiátor K9 450,00 450,00 0,00 

K 31.12.2022 boli všetky dotácie vyúčtované.  

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

 

             - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika,  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RÚŠS Žilina Transfer PK-ZŠ 1-12/2022 341 255,00     341 255,00     0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-RP spolu múdrejší 3 750,00 3 750,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-dopravné 4 664,00 4 201,28 462,72 

RÚŠS Žilina ZŠ-vzdelávacie poukazy 1 101,00 1 101,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-havarijný stav 

telocvične 

153 168,00 153 168,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-asistent učiteľa 13 616,00 13 616,00 0,00 

RÚŠS Žilina MŠ-dopravné 523,00 255,00 268,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie 3 182,00 3 182,00 0,00 

RÚŠS Žilina MŠ-predškoláci 5 728,00 4 830,53 897,47 

RÚŠS Žilina ZŠ - Soc. znevýhodnení 300,00 300,00 0,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – kompenzácia 

poplatkov v ŠKD pre 

žiakov zo SZP a V HN 

405,00 285,00 120,00 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu 

k stravovacím návykom 

dieťaťa - ZŠ 

2 252,90 1 550,90 702,00 

ÚPSVaR Martin  Dotácia na podporu 

k stravovacím návykom 

dieťaťa - MŠ 

1 310,40 542,54 767,86 

Okresný úrad Martin Spojené voľby 2022 3 468,67 3 468,67 0,00 

Okresný úrad Martin Referendum 2023  674,57 0,00 674,57 

Okresný úrad Martin Testovanie covid-19 147,00 147,00 0,00 

Okresný úrad Martin Register adries 22,80 22,80 0,00 

Okresný úrad Martin Odmena skladníka 

materiálu CO 

133,67 133,67 0,00 

Okresný úrad Martin Životné prostredie 91,73 91,73 0,00 

Okresný úrad Martin Matrika 2 380,02 2 380,02 0,00 

Okresný úrad Martin REGOB 302,28 302,28 0,00 

Okresný úrad Martin Odmeny zamestnancom 

vykonávajúcim prenesený 

výkon ŠS 

1 349,50 1 349,50 0,00 

MPC  Projekt asistent učiteľa ZŠ 14 464,33 14 464,33 0,00 

DPO SR Dotácia DHZ 3000,00 3000,00 0,00 

 

Finančné prostriedky pridelené zo ŠR pre rok 2022 pre ZŠ, MŠ a OCÚ, ktoré neboli použité, boli 

presunuté do roku 2023 a boli použité v súlade s ich účelom alebo vrátené do ŠR.  
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b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola /OK/ 82 385,88 82 385,88 0,00 

Vlastné príjmy ZŠ  9 316,85      9 316,85     0,00 

CELKOM 91 702,73 91 702,73 0,00 
 

 

 

-prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia 

Základná škola 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Transfer PK-ZŠ 1-12/2022 341 255,00     341 255,00      

ZŠ-RP spolu múdrejší 3 750,00 3 750,00  

ZŠ-dopravné 4 664,00 4 201,28 462,72 

ZŠ-vzdelávacie poukazy 1 101,00 1 101,00  

ZŠ-havarijný stav telocvične 153 168,00 153 168,00  

ZŠ-asistent učiteľa 13 616,00 13 616,00  

ZŠ-Edukačné publikácie 3 182,00 3 182,00  

ZŠ - Soc. znevýhodnení 300,00 300,00  

ZŠ – kompenzácia poplatkov v ŠKD pre 

žiakov zo SZP a V HN 

405,00 285,00 120,00 

CELKOM 521 441,00 520 858,28 

 

582,72 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Štátny fond 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Enviromentálny fond 832,62 832,62 0,00 

Fond na podporu umenia 1 000,00 454,78 545,22 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  a VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ŽSK – Deň rodiny 1 100,00 1 100,00 0,00 

 

 

 



                                                                      18 

12. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2022 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zostatok finančných operácií na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 44 942,29 EUR. 
 

 

 

V Slovenskom Pravne, dňa 18. 05. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Eva Piliarová                    Predkladá: Pavol Grusmann  
 

 

 

 

 

 

 
 


